





# CZARNY RYCERZ

Opowiadanie historyczne z XI wieku

36)

przez

WALEREGO PRZYBOROWSKIEGO

Bojarzyna Agafia sopór z ryby zgotowała i jeść go nie było kiedy czasu i czuje, żem głodny, tak... głodny jestem i żołądek mam taki pusty, jak kobiółka żebracza. Bodaj to siarczyście pioruny!..

Tak mruzczał i narzekał Leszek, jadąc za rycerzem, który gwał wyciągniętym klusem, a giermek aż stękał, że się tak niegodziwie trząśże musi i że błoto obryzguje jego piękne, żółte buty. Przyjechali nakoniec przed piękny dworzec królewski, pełen ludzi, rycerstwa pogato strojnego, gwaru i szumu. Z trudem Mikołaj dostał się do króla, który właśnie spożywszy obiad, jak mu powiadano, spał w swej komorze. Czekać więc musiał długo, aż nakoniec doczekawszy się, gdy już i inni rycerze przybyli z tem samem, co i on, żądaniem, puszczone ich przeciw do króla. Bolesław siedział na miękkiej, carogrodzkiej sofie, pokrytej wspaniałym kobiercem, ubrany w obeisłe spodnie, w ciżmy czerwone z długimi nosami, i ziewał straszliwie. Gdy czarny rycerz wszedł do świetlicy i poklonił się królowi, ten spytał:

— Cóż mi powiecie Mikołaju z Żembocina? co tam nowego?

— Miłościwy panie, już musieliście słyszeć, że u nas w domu niewolnicy i kmiecie powstałi, domy nasze napadają, dobytek łupią żony i dziateczki mordują...

Król przeciągnął się, ziewnął i rzekł:

— Słyszałem o tem... podobno ktoś tam z pod Krakowa przybył dzisiaj... więc co chcecie?

— Miłościwy panie, rzeknie marszcząc brew Mikołaj — przychodzimy prosić was, byś nas puścił do domu, albo najlepiej sam z nami wracał.

— Po co? spytał król ostro, prostując się na siedzeniu.

— Jakto po co, miłościwy panie? po to, by niewolników ukarać, ocalić to, co się jeszcze ocalić da...

— Głupstwo! zawołał król, — że ta kmiecie trochę wam łbów przytra, to dobrze, zanadtości wzrosłi i dawną wolę chcecie na niemiecką niewolę zamienić. Otóż ja na to nie pozwolę, jakem Bolesław!..

Miłościwy panie, więc jakże? więc mamy dozwolić, by nam niewolnicy żrny mordowali?

— Co już mieli pomordować, to pomordowali... wracać teraz niema po co... ja ruszyć się z Kijowa nie mogę. Tu bojary spiski knują, posyłali do kniazia Wszesława do Połocka, by przyszedł im z pomocą, nas i Izasława wygnał.

No! niechże przyjdzie i spróbuje.

Wstał, wyprostował swą olbrzymią, krepą silną postać, potrząsnął lwią grzywą na czole i rzekł:

— Nie mogę się teraz ruszyć z Kijowa i nie ruszę się. Na jesień, jak zboża zbiorą, owoce obrodzą, po borach pszczoły miody poskładają, pójdziemy z powrotem do Krakowa i wtedy sądzić posnę niewolników i kmieciów. Ko-

go ukarać trzeba będzie, ukarzę, z mej mocy królewskiej, ale wam nie pozwolę pomsty czynić. Jam król wasz i wódz wasz i taką jest moja wola!

— Miłościwy panie, zawołał Mikołaj widocznie w gniewie, [bo oczy błyszczały mu jak dwa ogniste pioruny, a brew się groźnie zmarszczyła — miłościwy panie, my tu ani chwili zostać nie możemy. Milsze nam nasze żony, dziatki, nasz dobytek, niż wszystkie Kijowy na świecie.

Król groźnie się wyprostował. Jego oczy szeroko się rozWORZYły, postąpił parę kroków naprzód ku Mikołajowi i spytał ostro:

— Więc co?

— Więc wrócić musimy i wrócimy.

— Tak... wtedy, jak ja pozwolę.

— Miłościwy panie!

— Mikołaju z Żembocina, powiedziałem ci wolę moja. Kto jej nie posłucha, tego prawem wojennem sądzić będę i końmi rozszarpać każę na przykład i postrach innych. Nie chcę cię słuchać więcej, możesz odejść!

Odrócił się król dumnie od proszącego i szedł ku oknu. Mikołaj zawahał się, postąpił parę kroków i zawołał głosem żalonym.

— Królu, żali serca nie masz?

— Mam tylko wolę! odejdz Mikołaju... bom gniewny! Jeszcze raz powtarzam, nikomu jechać nie pozwolę, a biada temu, zawołał strasznym głosem podnosząc rękę, kto mię nie posłucha. Lepiej, żeby się wcale na świat nie rodził. Dość tego! odejdz stąd i jutro z twoim pocztem staw się tu przed moim dworcem.

Mikołaj zawrócił się, drżąc cały od gniewu i mruzczał:

— Nie obaczysz mnie tu jutro... jutro już ja będę stąd daleko!

Gniewny, klnąc straszliwie, miotając się jak szalony, dosiadł konia i pędem, na wielkie przerażenie i jeszcze większe stękanie Leszka, pognał do swego dworca.

Skończyło się, wszystko się skończyło — jęczał Leszek — o! mój miłosierny Boże, jak ten koń niegodziwie trząsie. I czego ten mój dziedzic tak leci, jakby go stu Połoczan gonilo! nie wytrzymam, dalibóg nie wytrzymam. O! psie życie, psia ludzka dolo! Tak mi tu było dobrze w Kijowie, a teraz... Żebym ja był królem, tobym się stąd do śmierci nie ruszył. Ale co? mądrego człowieka to królem nie zrobią, tylko takiego, co mu się wiecznie we łbie pali i skóra go świerzbi!

Przyjechali nakoniec do swego dworca i Mikołaj zawołał:

— Leszku, chodź za mną, mam ci coś rzec.

— Cóż tam będzie nowego? mruknął Leszek, zsiadając ciężko z konia i stękając głośno. Gładził się ręką po plecach i powiedział:

Uf! nie, żeby ten z piekła nie wylazł, kto wynalazł jazdę na koniu. Krzyż czleka boli, wszystko boli...

Ruszył powoli, oddychając ciężko, jęcząc za rycerzem, a gdy się znaleźli w świetnicy, Mikołaj rzekł:

— Dopilnuj, by wszystko do drogi było gotowe. Niech ludzie zaraz różnemi ulicami wyjadą za mury i czekają na mnie na uroczysku, nad rzeką... Jak zmrok zapadnie, wyruszymy.

je, ty i skotarz. Dla skotarza trzeba konia... Nie nikomu nie gadać. Ludziom powiedzieć, że pojedziemy na wieczerzę, na ucztę, do wojewody Wszebora. o dwie mile stąd... Pilnuj się, byś słówka nie pisał. Zabrać wszystko stąd, co się tylko zabrać da, ale wczów zbytecznie nie obciążać... Roztopy są, drogi popsute, błota wielkie..

- Więc... dziecku, jedziemy z Kijowa?
- Jedziemy.
- Na zawsze?
- A na zawsze?
- Do Żembocina?
- Tak...

Skrzywił się okropnie Leszek i w małych jego oczkach lzy błysnęły, ale nie nie rzekł. Machnął tylko rozpaczliwie ręką i wyszedł wypełnić rozkazy swego pana.

Gdy już ludzi i wozy, różnemi drogami, żeby uwagi na siebie nie zwróciły, wyprawili, poszedł do swej izby, rancił się na miękkie krzesło, poduszkami wysłane i zapłakał:

— Otóż to doła ludzka. Żegnajcie mi słodkie wczasy, ciepłe pierzyny, carogrodzkie owoce, cypryjskie wina, ryby zamorskie, picezenie soczyste, podpiemyki śledzińskie, kołaczki z miodem, kasze smaczne, tłuste szperki i sojorki syntne.. wszystko się skończyło! O! psie życie, psie życie.

Agafia gospodyni przyszła do niego i spytała, czy jeść czego nie będzie.

— Ano dajcie matuś, dajcie, co tam macie. Niech przynajmniej ostatni raz użyję.

To też tak użył, zwłaszcza mocnego wina cypryjskiego, że kiedy zmrok zapadł i rycerz wołał, by mu konia dawano, ledwie wdrapał się na siodło i to tylko przy pomocy skotarza. Jącząc kiwał się szkaradnie i płakał rzewliwie.

O milę za Kijowem, na uroczysku nad Dnieprem, Czarny rycerz złączył się ze swym orszakiem i wozami, i puścił się w daleką, długą podróż do Żembocina.

## XXI.

### Życie w wieży.

Tymczasem, gdy się to wszystko działo w Kijowie, w Żembocinie, w murowanej wieży, biedne, zamknięte kobiety oczekiwały zmiłowania Bożego. Wyprawiwszy w poselstwie do pana Mikołaja skotarza, gdy minęła jesień, a za nią przeszła zima i wiosna się rozpoczęła, oczekiwanie na jakąś wieść od niego zaczęło być coraz niecierpliwiejsze. Śniegi topniały, lody spływały, zielona ruń się na polach ukazała, drzewa pączki puszczały, skowronek nucił swą piosenkę pod jasnym błękitem nieba, od puszczy szła świeża jakaś woń, a o skotarzu wieści nie było.

— Musiał gdzie przepaść! mówiła zniechęcona Małgorzata — zbroje go zabili, albo zwierz dziki go pożarł, albo może gdzie z zimna i głodu umarł. Do Kijowa to przecie daleko, bardzo musi być daleko.

Słowa te jednak wygłaszała Małgorzata do siebie, nie chcąc smuć i odbierać resztki odwagi swoim towarzyszkom, które od jesieni ogromnie schudły i pobiadły mocno. Nawet Miłoslawa, hoża, rumiana i wesola dotąd dziewczyna, teraz godzinami całymi siedziała smutną, a nawet często głodną, bardzo głodną.

Gdy się bowiem zapasy zabrane z dworu

Żembocińskiego wyczerpały, a wyczerpać się wkrótce musiały, gdyż było ich nie wiele, dzięki zabiegom Jędzy, księdza Wszerada, Miłoslawy i Świętochny, zdołano zgromadzić nieco nowych na długą zimę. Co dzień pod przewodnictwem Jędzy robiono podziemnem przejściem wyprawę do puszczy. Trzeba było jednak zachowywać ogromne ostrożności, bo bór przepelniony był niewolaikami i ich dziećmi, które włóczyły się i polowały lub sidła zastawiały. Ta okoliczność przyczyniła się bardzo znacznie do tego, że nie zdołano zebrać tyle żywności, ile w innych czasach można jej było zebrać. Zwierz bowiem wystraszony cofnął się w głąb puszczy, w nieprzebyte, lub nie znane gąszcze i moczary, tak, że nieraz zdarzyło się, że z wyprawy nie nie przynoszono, albo co najwięcej kilka ptaszeków, zająca lub też rybek pare. Wprawdzie ksiądz Wszerad wymykając się na swą rękę, zdołał znieść znaczny zapas grochu i nieco zbrzoza w snopkach, ale to wszystko mogło ledwie starczyć na miesiąc. A zima przecieź długa i straszna!

— To na nie się nie przyde, rzekła raz Jędza, gdy już co dzień przymrozki brały — zima za pasem i jeno patrzeć, jak pocznie śniegiem sypać. Cóż wtedy zrobimy? z głodu pomrzemy chyba. Tego, co tu jest, będzie na miesiąc. nie dłużej.. a potem?

— Co Bóg da, to będzie! rzekła na to ksiądz — dotąd bronil nas przeciw zbrojeom, obroni i nadał. Przyjdzie zima, to i oni odejdą też od wieży i wolniejai będziemy.

— Cóż nam z tego przyjdzie! zawołała pani Małgorzata — ze wsi nie wyjdą i oko zawsze będą mieli na wieżę. Na dziedzińcu dworskim budują sobie chaty i budy..

— I dokoła wieży je pobudują — wtrąciła Jędza — wiem o tem, bom z nimi gadała. Oni mnie się boją i mają mnie za największą waszą, dziedziczkę, nieprzyjaciółkę. Czasem mi co dadzą a ten poleć sadła, com go onegdaj przyniosła, to od nich wyzbrałam. Nie wiedzieli osły, że to dla was, a nie dla mnie. Otóż o tem gadać, że nam lepiej będzie w zimie, to na nie się nie zda. Trzeba coś radzić i ja taką daję radę. Wy pani dziedziczko, pani Bogna i ksiądz Wszerad, zostańcie w wieży i strzeżcie jej, jak dotąd. Oni już teraz napadać nie będą, bo gadają: po co my mamy krew lać, kiedy wieża wcześniej czy później sama się musi poddać z głodu, i oni myślą, że tu już nie ma do jedzenia, albo nie wiele. Siedźcież tedy dziedziczko sobie spokojnie, a ksiądz Wszerad niech jeno drwa zbiera, żeby było czem przez zimę palić. Co dzień możecie wiązkę drzewa nagromadzić i wciągnąć do lochu. Niech tam sobie leży... później sprwadzimy je do wieży.

— Tak! wtrącił ksiądz — drew trzeba i dużo drew, żebyśmy tu nie pomarзли.

— Otóż to ciągnęła Jędza — a my tymczasem, to jest ja Świętochna i Miłoslawa, wzięwszy luki, oszczepy, sidła i wiewierze wyruszymy na wielką wyprawę do puszczy. Pójdziemy w jej głąb.. daleko.. gdzie zwierza jest dosyć, barci z miodem i ryb po wodach.

— A jak was spotkają niewolnicy? spytała pani Małgorzata.

(Ciąg dalszy nastąpi)